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Läppglans och annan kosmetika måste säkerställas för att få säljas 
 

”Läppglans kan orsaka allergier”1 är rubriken på Testfaktas senaste test. Konsumentprodukter, inklusive t.ex. 

livsmedel och kosmetika, kan aldrig friskrivas till 100 % när det gäller allergirisk – på så sätt är rubriken 

rimlig. Den som känner till kraven på kosmetika och hygienprodukter vet däremot att dessa produkter är 

några av de mest strikt reglerade konsumentprodukter som finns på den europeiska marknaden. Kraven 

inkluderar bl.a. säkerhetsvärdering av produkterna innan de får säljas, mycket tydlig innehållsförteckning, 

samt ett uppföljningssystem för att tidigt uppmärksamma t.ex. allergiproblematik. I ljuset av den kunskapen 

anser KTF att Testfakta mer riskerar att späda på rädslan hos konsumenten än tillför kunskap.  

Kravet på tillverkaren 
Samtliga kosmetik‐ och hygienprodukter regleras genom det europeiska kosmetikdirektivet. Detta 

implementeras i Sverige genom Läkemedelsverkets författningar om kosmetika och hygienprodukter2. 

Lagstiftningen säger att produkterna inte får skada människors hälsa när de används på ett förutsägbart eller 

föreskrivet sätt.  

Tillverkande företag är skyldiga att genomföra säkerhetsbedömningar av varje enskild produkt INNAN den sätts 

på marknaden. Den ansvariga myndigheten har rätt att ta del av dessa säkerhetsbedömningar för att se att 

tillverkaren har gjort det som krävs av honom/henne. 

Ingrediensmärkning för konsumentens bästa 
Ett annat centralt krav på produkterna är att de ska bära en innehållsförteckning. Märkningen följer det 

internationellt vedertagna s.k. INCI‐systemet3, vilket oftast anger ingrediensernas engelska kemiska namn. 

Varför undrar några? Jo, innehållsförteckningen är främst till för att den som är överkänslig ska kunna välja rätt 

produkt genom att känna till sina egna ”stoppskyltar”.  

Ibland diskuteras också ”de 26 allergenerna” i termer av ”förbjudna värstingar”. Så är det inte, utan dessa 26 

ämnen har dermatologer inom EU noterat som de som historiskt sett har flest fall av allergier kopplade till sig. 

Att byta till andra parfymer kan innebära att vi istället exponeras för ämnen som vi vet MINDRE om, och som 

inte behöver vara mindre allergena. Det viktiga anser KTF är att dessa ämnen deklareras på förpackningen om 

de överstiger givna halter. Idag finns det dessutom oftast parfymfria alternativ. 

Branschen följer upp allergiproblem 
Utöver myndigheternas tillsyn av branschen (i Sverige både Läkemedelsverket och landets kommuner) har 

branschen ett krav att hantera rapporter av s.k. oönskade händelser. Som konsument bör du kontakta 

företaget vars produkt du köpt, eller din läkare, om du upplever problem (t.ex. hudirritation). Företagen för 

statistik på inrapporterade fall och kan göra åtgärder (ändra i anvisning, lägga till instruktioner, omformulering 

m.m.) som trots den obligatoriska säkerhetsvärderingen innan marknadsföringen av produkten orsakar 

problem. Till nytta både för företaget och för dig! 

Kosmetika och hygienprodukter är några av de mest strikt reglerade konsumentprodukterna inom EU. 

Kosmetikbranschen anser naturligt att konsumentens säkerhet och förtroende är av största vikt och 

samarbetar därför med myndigheter och intressegrupper i Sverige och inom EU. 
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 http://www.testfakta.se/kropp_halsa/article15979.ece 
2
 Läkemedelsverket, LVFS: http://www.lakemedelsverket.se/overgripande/Lagar‐‐regler/Lakemedelsverkets‐foreskrifter‐‐‐LVFS/Amnesvis‐
forteckning/Kosmetika‐och‐hygienprodukter/ 
3
 International Nomenclature on Cosmetic Ingredients 


